
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ вз/лз «/ » Олы 2023г.

Об утверждении границ и режима использования территории 
объекта культурного наследия регионального значения «Делал мечеть», 

расположенного по адресу: Республика Дагестан,
г. Дербент, 4 магал, квартал 112.

В соответствии ст. 3.1, ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002г. №73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2 ст. 8 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009 N 7 "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан", Приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 04.06. 2015 г. № 1745 "Об утверждении требований к 
составлению проектов границ территорий объектов культурного наследия", 
Положением об Агентстве по охране культурного наследия Республики 
Дагестан, утвержденным постановлением Правительства РД от 18 ноября 
2016г. № 342,

приказываю:

1.Утвердить границы и режим использовании территории объекта 
культурного наследия регионального значения «Делал мечеть», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 28 января 1997 г. №11 «О внесении дополнений в 
перечень памятников истории и культуры республиканского значения, 
подлежащих государственной охране» и расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г. Дербент, 4 магал, квартал 112. Регистрационный 
номер в АИС ЕГРОКН 051711212620005, согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу.



2. Утвердить графическое изображение границ территории объекта 
культурного наследия регионального значения «Делал мечеть» /г. Дербент, 
4 магал, квартал 112/, согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://www.dagnasledie.e-dag/

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. обеспечить направление 
настоящего приказа в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан для регистрации 
ограничений (обременений) прав в Едином государственном реестре 
недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения - 
Тагирова И.Г.

И. о. руководителя 3. Исаева

http://www.dagnasledie.e-dag/


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия 
Республики Дагестан 

от «../.» /2023 г. № &3/23

Координаты характерных (поворотных) точек к карте (схеме) 
границы территории объекта культурного наследия регионального 

значения «Делал мечеть»

Обозначения 
характерных 
(поворотных) 

точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05) 

Метод определения координат - метод спутниковых 
геодезических измерений

Средняя квадратическая погрешность - 0,1 м

X Y

1 116145.66 415308.83

2 116147.88 415319.25

3 116140.19 415320.74

4 116139.16 415316.19

5 116135.97 415316.96

6 116134.67 415311.38

1 116145.66 415308.83

Текстовое описание границ территории объекта культурного наследия

Границы территории объекта культурного наследия проходят: 

от точки 1 до точки 2 — в северо-восточном направлении 10,65 м;
от точки 2 до точки 3 — в юго-восточном направлении 7,83 м;
от точки 3 до точки 4 - в юго-западном направлении 4,67 м;
от точки 4 до точки 5 - в юго-восточном направлении 3,28 м;
от точки 5 до точки 6 — в юго-западном направлении 5,73 м;
от точки 6 до точки 1 — в северо-западном направлении 11,28 м в 
исходную точку.



Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Делал мечеть», г. Дербент, 4 магал, квартал 
112

Разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 

или его отдельных элементов в соответствии с проектами проведения 
указанных работ, согласованными в установленном порядке с 
государственным органом охраны объектов культурного наследия 
Республики Дагестан (Агентство по охране культурного наследия 
Республики Дагестан (Дагнаследие)), на основании его письменного 
разрешения и задания на проведение указанных работ;

ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей 
требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и 
позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного 
наследия в современных условиях, в том числе проведение работ по 
благоустройству территории.

Запрещается:
- снос или иное уничтожение объекта культурного наследия и 

осуществление хозяйственной деятельности, причиняющей вред объекту 
культурного наследия;

- строительство объектов капитального строительства;
- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных 

работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного 
наследия или его отдельных элементов, а также хозяйственной 
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных 
условиях;

- строительство инженерных коммуникаций надземным способом, 
строительство инженерных коммуникаций, пересекающих сохранившиеся 
элементы объекта;

- размещение рекламных конструкций, кроме наружной рекламы, 
содержащей исключительно информацию о проведении на объекте 
культурного наследия, его территории театрально-зрелищных, культурно- 
просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий или 
исключительно информацию об указанных мероприятиях с 
одновременным упоминанием об определенном лице как о спонсоре 
конкретного мероприятия при условии, если такому упоминанию отведено 
не более чем десять процентов рекламной площади (пространства).



Приложение № 2 
к приказу Агентства по охране 

Культурного наследия 
Республики Дагестан 

от « { » /2023 г. № / £3

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Делал мечеть»/

г. Дербент, 4 магал, квартал 112.

Условные обозначения к карте (схеме) границ территории Объекта

I i ОКН регионального значения
Е22 Границы территории объекта культурного наследия

• Координаты характерных (поворотных) точек в местной системе координат (МСК-05)
Г 1 Границы земельных участков, стоящих на кадастровом учёте в ЕГРН

И.о. руководителя Агентства 
по охране культурного наследия

Республики Дагестан З.Исаева


